УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О создании Попечительского совета государственного автономного

образовательного учреждения дополнительного образования Республики

Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир»

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения

Российской Федерации от 5 декабря 2019 г. № Р-122 «Об

утверждении Методических рекомендаций по созданию и развитию

региональных центров выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи, созданных с учетом опыта фонда «Талант и

успех» в рамках региональных проектов, обеспечивающих достижение целей,

показателей и результата федерального проекта «Успех каждого ребенка»

национального проекта «Образование» и в целях содействия активному

развитию государственного автономного образовательного учреждения

дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи «Альтаир» -постановляю:

1. Создать Попечительский совет государственного автономного

образовательного учреждения дополнительного образования Республики

Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир»..

2. Утвердить Положение о Попечительском совете государственного

автономного образовательного учреждения дополнительного образования

Республики Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» и его состав согласно

приложениям № 1 и № 2 к настоящему Указу.

3. НастоящийJ^ja3BCTynaeT в силу со дня его подписания.

г. Махачкала

9 февраля 2022 года

№10

УПРАВЛЕНИЕ
ДЕлопроизерлг

лава

ики Дагестан С. Меликов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 9 февраля 2022 г. № 1о"

ПОЛОЖЕНИЕ

о Попечительском совете государственного автономного

образовательного учреждения дополнительного образования Республики

Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир»

I. Общие положения

1. Попечительский совет государственного автономного

образовательного учреждения дополнительного образования Республики

Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир»; (далее

соответственно - Попечительский совет. Региональный центр) является

постоянно действующим коллегиальным органом, созданным с целью

оказания содействия развитию Регионального центра.

2. В своей работе Попечительский совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Министерства просвещения Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Республики Дагестан, а также настоящим Положением.

3. В состав Попечительского совета входят представители федеральных

органов государственной власти и органов государственной власти

Республики Дагестан, ведущие ученые, педагоги, спортсмены и спортивные

тренеры, деятели культуры и спорта, руководители научных и

образовательных организаций различных типов, учреждений культуры и

спорта, ведущих индустриальных и технологических компаний Республики

Дагестан, спортивных федераций Республики Дагестан, ведущих культурных

центров Республики Дагестан, представители федеральных экспертных

организаций в области работы с одаренными детьми.

4. Члены Попечительского совета исполняют свои обязанности

безвозмездно.

5. Попечительский совет взаимодействует с руководителем

Регионального центра.

П. Основные функции Попечительского совета

6. Основными функциями Попечительского совета являются;

6.1. координация деятельности Регионального центра;

6.2. разработка и утверждение рекомендаций по приоритетным

направлениям образовательной деятельности Регионального центра, видам

реализуемых Региональным центром образовательных программ и

принципам формирования и использования его имущества;

6.3. определение приоритетных направлений образовательной и

спортивной деятельности Регионального центра, в том числе по

направлениям «Наука», «Спорт», «Искусство», с учетом приоритетньгк

направлений, предусмотренных Стратегией научно-технологического

развития Российской Федерации, Стратегией пространственного развития

Российской Федерации на период до 2025 года. Концепцией подготовки

спортивного резерва в Российской Федерации до 2025 года, а также планами

социально-экономического,культурного и спортивногоразвития Республики

Дагестан;

6.4. одобрение назначения руководителя Регионального центра и

досрочного прекращения его полномочий;

6.5. определение основных направлений организационного,

управленческого и финансового развития и функционирования

Регионального центра, формирование рекомендаций для руководителя

Регионального центра по вопросам деятельности Регионального центра;

6.6. формирование и утверждение состава постоянно действующего

экспертного совета Регионального центра;

6.7. утверждение по представлению экспертного совета Регионального

центра критериев отбора обучающихся и руководителей программ по

направлениям образовательной и спортивной деятельности Регионального

центра;

6.8. утверждение финансового плана Регионального центра и внесение в

него изменений;

6.9. согласование по представлению руководителя Регионального центра

основных параметров организационной структуры Регионального центра.

Ш. Права Попечительского совета

7. Попечительский совет имеет следующие права:

7.1. внесение предложений по совершенствованию деятельности в

области поддержки одаренных детей, укреплению кадрового состава

Регионального центра и развитию его материально-технической базы;

7.2. принятие участия в организации и проведении круглых столов,

конференций, семинаров и иных мероприятий по вопросам, отнесенным к

компетенции Попечительского совета;

7.3. определение критериев эффективности работы Регионального

центра, которые характеризуют открытость и доступность информации о

Региональном центре: о комфортности условий обучения и проживания,

доступности получения образовательных услуг.

IV. Организация и порядок работы Попечительского совета

8. Попечительский совет создается на весь срок деятельности

Регионального центра.

9. Состав Попечительского совета утверждается Указом Главы

Республики Дагестан.

10. Председатель Попечительского совета руководит работой

Попечительского совета, ведет заседания Попечительского совета, вносит на

рассмотрение Попечительского совета предложения о планах его работы и

дате, времени и месте проведения заседаний.

11. В случае отсутствия председателя Попечительского совета его

полномочия исполняет его заместитель.

12. Решения Попечительского совета принимаются путем открытого

голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов

Попечительского совета. В случае равенства голосов решаюш;им является

голос председателя либо его заместителя (в случае отсутствия председателя).

13. Заседания Попечительского совета проводятся согласно плану его

работы. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не

менее половины членов Попечительского совета. Принятые решения

оформляются протоколами заседаний Попечительского совета и носят

рекомендательный характер.

14. В заседаниях Попечительского совета с правом совещательного

голоса участвует руководитель Регионального центра, а в его отсутствие -
лицо, замещающее руководителя Регионального центра.

15. Руководитель Регионального центра представляет Попечительскому

совету отчет о работе Регионального центра за истекший период.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 9 февраля 2022 г. № 10

СОСТАВ

Попечительского совета государственного автономного образовательного

учреждения дополнительного образования Республики Дагестан

«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей

и талантов у детей и молодежи «Альтаир»

Меликов

Сергей Алимович

Гасанов

Алексей Петрович

Абасов

Мамед Магарамович

Абдурахманов

Зиявудин Тинамагомедович

Агаханов

Назар Хангельдыевич

Глава Республики Дагестан (председатель

Попечительского совета)

Руководитель Администрации Главы и

Правительства Республики Дагестан

(заместитель председателя Попечитель

ского совета)

директор общества с ограниченной

ответственностью «Монолитстрой-Юг» (по

согласованию)

учредитель общества с ограниченной

ответственностью «Фаст Груп» (по

согласованию)

доцент кафедры высшей математики

федерального государственного автоном

ного образовательного учреждения выс

шего образования «Московский физико-

технический институт (национальный

исследовательский университет)», предсе

датель жюри Всероссийской олимпиады

школьников по математике (по

согласованию)

Акаутдинов

Имамитдин Магомедович

Алиев

Али Магомедович

Алиев

Сефер Насирович

Асваров

Нариман Асварович

Аскендеров

Заур Асевович

Ахматов

Ибрагим Магомедович

Багандов

Магомедали Хабибулахович

Буганов

Тамерлан Гаджиевич

заслуженный артист Российской

Федерации, заведующий кафедрой

актерского мастерства и музыкальных

искусств федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Дагестанский

государственный университет» (по

согласованию)

учредитель общества с ограниченной

ответственностью «Строительно-монтажная

компания «Жильё» (по согласованию)

председатель Комитета Народного

Собрания Республики Дагестан по

экономической политике, инвестициям и

предпринимательству (по согласованию)

исполняющий обязанности ректора

федерального государственного бюджет

ного образовательного учреждения выс

шего образования «Дагестанский государ

ственный педагогический университет» (по

согласованию)

Председатель Народного Собрания

Республики Дагестан (по согласованию)

генеральный директор открытого акцио

нерного общества «Концерн Кизлярский

электромеханический завод» (по согла

сованию)

генеральный директор общества с огра

ниченной ответственностью «Капитал-

Инвест» (по согласованию)

временно исполняющий обязанности

министра цифрового развития Республики

Дагестан

Бутаева

Зарема Ажуевна

Бучаев

Ахмед Гамидович

Бучаев

Яхья Гамидович

Велиханов

Тимур Талибович

Габдурафикова

Анна Сергеевна

Гаджиев

Абдусамад Мусаевич

Гаджиев

Мурад Станиславович

Гаджиев

Умаросман Гайбуллаевич

Гайдарбеков

Гайдарбек Абдулаевич

временно

министра

Дагестан

исполняющая

культуры

обязанности

Республики

ректор государственного автономного

образовательного учреждения высшего

образования «Дагестанский государствен

ный университет народного хозяйства» (по

согласованию)

временно исполняющий обязанности

министра образования и науки Республики

Дагестан

руководитель Дагестанского некоммер

ческого фонда «Россия - моя история.

Город Махачкала» (по согласованию)

директор заочной физико-технической

школы федерального государственного

автономного образовательного учреждения

высшего образования «Московский физико-

технический институт (национальный

исследовательский университет)» (по

согласованию)

директор общества с ограниченной ответ

ственностью «Анжелина» (по согласо

ванию)

депутат Государственной Думы Феде

рального Собрания Российской Федерации

(по согласованию)

временно исполняющий обязанности

министра информации и печати Республики

Дагестан

заместитель министра по физической

культуре и спорту Республики Дагестан,

чемпион Олимпийских игр

Гамзатова

Камила Султанахмедовна

Джамбулатов

Зайдин Магомедович

Ибрагимов

Абдулмуъмин Магомедович

Казиев

Мурад Низамиевич

Керимов

Сулейман Абусаидович

Курамагомедов

Курамагомед Шарипович

Магомедова

Аминат Гимбатовна

Мамий

Дауд Казбекович

Муртазаев

Акай Курбанович

исполняющая обязанности генерального

директора государственного бюджетного

учреждения Республики Дагестан «Рес

публиканская государственная веща

тельная компания «Дагестан» имени

Г.М. Курбанова

ректор федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Дагестанский

государственный аграрный университет

имени М.М. Джамбулатова» (по

согласованию)

председатель Общественной палаты

Республики Дагестан (по согласованию)

временно исполняющий обязанности

заместителя Председателя Правительства

Республики Дагестан

член Совета Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации от

Республики Дагестан (по согласованию)

президент Региональной общественной

организации «Олимпийский Совет

Республики Дагестан» (по согласованию)

директор Фонда развития

инноваций (по согласованию)

науки и

ректор федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Адыгейский

государственный университет» (по

согласованию)

председатель федерального государствен

ного бюджетного учреждения науки Дагес

танского федерального исследовательского

Муртазалиев

Ахмед Салихович

Муртузалиев

Омар Магомедович

Нурбагандов

Нурбаганд Магомедович

Павлюченко

Елена Ивановна

Рабаданов

Муртазали Хулатаевич

Садулаев

Магомед Мухтарович

Сажидов

Сажид Халилрахманович

Саидов

Камил Рамазанович

центра Российской академии наук (по

согласованию)

- генеральный директор общества с огра

ниченной ответственностью «Управля

ющая компания СКУ» (по согласованию)

- генеральный директор общества с

ограниченной ответственностью «Фирма

Илиев», президент Благотворительного

фонда «Чистое сердце», президент

межрегиональной общественной орга

низации «Академия российского искусства»

(по согласованию)

- заместитель председателя Комитета

Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации по

просвещению (по согласованию)

- председатель Комитета Народного

Собрания Республики Дагестан по

образованию и науке (по согласованию)

- ректор федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Дагестанский

государственный университет» (по

согласованию)

- генеральный директор открытого

акционерного общества «Дербентский

завод игристых вин» (по согласованию)

- временно исполняющий обязанности

министра по физической культуре и спорту

Республики Дагестан

- временно исполняющий обязанности

министра по делам молодежи Республики

Дагестан

Тагибова

Зульгимар Ибрагимовна

Тукуев

Магомед Магомедович

Ханалиев

Висампаша Юсупович

Шмелёва

Елена Владимировна

Дибирова

Аймесей Ильясовна

заместитель

Народного

председателя Комитета

Собрания Республики

Дагестан по экономической политике,

инвестициям и предпринимательству,

председатель Дагестанского регионального

отделения Общероссийской общественной

организации малого и среднего предпри

нимательства «Опора России» (по

согласованию)

генеральный директор акционерного

общества «Кизлярагрокомплекс» (по

согласованию)

исполняющий обязанности ректора

федерального государственного бюджет

ного образовательного учреждения выс

шего образования «Дагестанский государ

ственный медицинский университет» (по

согласованию)

руководитель Образовательного фонда

«Талант и успех» (по согласованию)

исполняющая обязанности директора

государственного автономного образова

тельного учреждения дополнительного

образования Республики Дагестан «Регио

нальный центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и

молодежи «Альтаир» (секретарь Попе

чительского совета)